PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.605, DE 26 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 678.302,00
(seiscentos e setenta e oito mil e trezentos e
dois reais), para a inclusão de dotações
orçamentárias referentes ao repasse
financeiro do Convênio n2 018/2018
celebrado entre o Município de Araraquara
e o Departamento Estadual de Trânsito -
DETRAN-SP, no âmbito do "Programa
Movimento Paulista de Segurança no
Trânsito", e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no art. 112, "caput", IV, "in fine", c.c. art. 126, "caput", I, "c", todos da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, bem como com fundamento na Lei nº 11.266, de 26 de

junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

até o limite de R$ 678.302,00 (seiscentos e setenta e oito mil e trezentos e dois reais), para a

inclusão de dotações orçamentárias referentes ao repasse financeiro do Convênio nº
018/2018 celebrado entre o Município de Araraquara e o Departamento Estadual de Trânsito
- DETRAN-SP, no âmbito do "Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito",
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA

02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.78h TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.78~.0àv3 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.78 2.00~.2 Atividade

26.78 2.009 .2.225 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE R$ 678.302,00

\
SEGURANÇA NO TRÂNSITO (PROGRAMA

)) RESPEITO À VIDA)

CATEG~RIA ECONÔMICA /
\ ~.1~30 I'Jiaterial de Consumo li /~ R$ 480.352,00

\ ~7c' ~ág;na1de2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 197.950,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
financeiros provenientes de excesso de arrecadação, apurados durante o exercício, conforme
disposto no§ 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, oriundos de
repasse de recursos financeiros do Convênio nº 018/2018 celebrado entre o Departamento
Estadual de Trânsito- DETRAN-SP, no âmbito do "Programa Movimento Paulista de Segurança

no Trânsito" e o Município de Araraquara.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial:

I- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11- na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

LOA).

' ' .

Secretári

Publicado na Coordenadoria Executiva elações Institucionais na data supra.

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 59.682/2024 ("DLOM"}.

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de n 9 ,O r 2. 4~ • "1 1 4 g 5
Ano XLIII N!! ----' ---

Página 2 de 2